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CTCP-10-00811-2019 
Bogotá, D.C., 
 
 
Señor(a) 
JACINTO CORREA 
jacinto.correa@jacome.com.co  
 
 
 
Asunto: Consulta 1-2019-016924 
 
REFERENCIA: 
Fecha de Radicado:      01 de Junio de 2019 
Entidad de Origen: Consejo Técnico de la Contaduría Pública  
Nº de Radicación CTCP:   2019-0574 – CONSULTA 
Código referencia: 
Tema: 

     O-4-962 
     TRANSACCIONES ENTRE PARTES RELACIONADAS 

  
 
El Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP) en su carácter de Organismo de Normalización 
Técnica de Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información, 
de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Único 2420 de 2015, modificado por los Decretos 2496 de 
2015, 2101, 2131, 2132 de 2016, 2170 de 2017 y 2483 de 2018, en los cuales se faculta al CTCP para resolver 
las inquietudes que se formulen en desarrollo de la adecuada aplicación de los marcos técnicos 
normativos de las normas de información financiera y de aseguramiento de la información, y el numeral 
3° del Artículo 33 de la Ley 43 de 1990, que señala como una de sus funciones el de servir de órgano 
asesor y consultor del Estado y de los particulares en todos los aspectos  técnicos relacionados con el 
desarrollo y el ejercicio de la profesión, procede a dar respuesta a una consulta en los siguientes 
términos. 
 
 
RESUMEN 
… Una transacción entre partes relacionadas es una transferencia de recursos, servicios u obligaciones 
entre una entidad que informa y una parte relacionada, con independencia de que se cargue o no un 
precio. 
 
 
CONSULTA (TEXTUAL) 
 
“(…) 
Por favor su ayuda con la siguiente consulta: 
 

http://www.mincit.gov.co/
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Una sucursal extranjera del régimen especial que presta servicios a la industria petrolera en Colombia, 
su Casa Matriz le está enviando equipos usados que están registrados en los libros de la Casa Matriz y 
ahora deben estar en los libros de la sucursal colombiana, esta operación se considera que es una 
compra de activos por parte de la sucursal colombiana?  o es una transferencia de activos y la sucursal 
colombiana debe registrar la transferencia y los costos de importación y movilización los puede llevar 
al estado de resultados? 
 
Esto considerando que las sucursales extranjeras son una extensión de la Casa Matriz. (…)” 
 
 
CONSIDERACIONES Y RESPUESTA 
 
Dentro del carácter ya indicado, las respuestas del CTCP son de naturaleza general y abstracta, dado 
que su misión no consiste en resolver problemas específicos que correspondan a un caso particular. 
Además de lo anterior, el alcance de los conceptos emitidos por este Consejo se circunscribe 
exclusivamente a aspectos relacionados con la aplicación de las normas de contabilidad, información 
financiera y aseguramiento de la información. 
 
En primer término, debemos aclarar que habiéndose emitido los decretos que ponen en vigencia los 
estándares de información financiera en Colombia, el tratamiento contable debe efectuarse teniendo 
en cuenta el marco técnico normativo que le corresponda a la entidad. Como no se indica en la consulta 
el grupo al que pertenece el consultante, este concepto se elabora teniendo como referente el Marco 
Técnico Normativo correspondiente al Grupo 2, contenido en el Decreto Único 2420 de 2015 y sus 
modificaciones, es decir, la NIIF para PYMES. 
 
Basado en los términos de la consulta, estamos ante una transacción entre partes relacionadas, sobre 
las cuales, la Sección 33, establece: 
 
Definición de parte relacionada 
 

33.2 Una parte relacionada es una persona o entidad que está relacionada con la entidad que prepara sus 
estados financieros (la entidad que informa): 
 
(a) una persona, o un familiar cercano a esa persona, está relacionada con 
una entidad que informa si esa persona: 

 
 
(i) es un miembro del personal clave de la gerencia de la entidad que informa o de una controladora 
de la entidad que informa; 
(ii) ejerce control o control conjunto sobre la entidad que informa; o 
(iii) ejerce influencia significativa sobre la entidad que informa. 

 
Así mismo, para efectos de reconocimiento, es importante considerar los numerales 33.8 al 33.12, los 
cuales dicen: 

http://www.mincit.gov.co/
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Información a revelar sobre las transacciones entre partes relacionadas 
 
33.8 Una transacción entre partes relacionadas es una transferencia de recursos, servicios u obligaciones 
entre una entidad que informa y una parte relacionada, con independencia de que se cargue o no un precio. 
Ejemplos habituales de transacciones entre partes relacionadas en las PYMES incluyen, sin ser una lista 
exhaustiva, las siguientes: 
 
(a) transacciones entre una entidad y su(s) propietario(s) principal(es); 
(b) transacciones entre una entidad y otra cuando ambas están bajo el control común de una sola entidad 
o persona; y 
(c) transacciones en las que una entidad o persona que controla la entidad que informa lleva a cabo gastos 
directamente, que de otra forma se hubieran realizado por la entidad que informa. 
 
33.9 Si una entidad realiza transacciones entre partes relacionadas, revelará la naturaleza de la relación 
con cada parte relacionada, así como la información sobre las transacciones, los saldos pendientes y los 
compromisos que sean necesarios para la comprensión de los efectos potenciales que la relación tiene en 
los estados financieros. Estos requerimientos de información a revelar son adicionales a los contenidos en 
el párrafo 33.7, para revelar las remuneraciones del personal clave de la gerencia. Como mínimo, tal 
información a revelar 
incluirá: 

(a) el importe de las transacciones; 
(b) el importe de los saldos pendientes y: 

(i) sus plazos y condiciones, incluyendo si están garantizados y la naturaleza de la 
contraprestación a proporcionar en la liquidación; y 
(ii) detalles de cualquier garantía otorgada o recibida. 

 
(c) provisiones por deudas incobrables relacionadas con el importe de los saldos pendientes; y 
(d) el gasto reconocido durante el periodo con respecto a las deudas incobrables y de dudoso 
cobro, procedentes de partes relacionadas. 

 
Estas transacciones pueden incluir las compras, ventas o transferencias de bienes o servicios; 
arrendamientos; garantías; y liquidaciones que haga la entidad en nombre de la parte relacionada, o 
viceversa. 
 
33.10 Una entidad revelará la información requerida por el párrafo 33.9 de forma 
separada para cada una de las siguientes categorías: 
 
(a) entidades con control, control conjunto o influencia significativa sobre la entidad; 
(b) entidades sobre las que la entidad ejerza control, control conjunto o influencia significativa; 
(c) personal clave de la gerencia de la entidad o de su controladora (en total); y 
(d) otras partes relacionadas. 
 
33.11 Una entidad estará exenta de los requerimientos de información a revelar del párrafo 33.9 con relación 
a lo siguiente: 
 
(a) un estado (un gobierno nacional, regional o local) que ejerza control, control conjunto o influencia 
significativa sobre la entidad que informa; y 

http://www.mincit.gov.co/
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(b) otra entidad que sea una parte relacionada, porque el mismo estado ejerce control, control conjunto o 
influencia significativa sobre la entidad que informa y sobre la otra entidad. 
 
Sin embargo, la entidad debe revelar, en todo caso, las relaciones controladora-subsidiaria, tal como 
requiere el párrafo 33.5. 
 
33.12 Los siguientes son ejemplos de transacciones que deberán revelarse si son con 
una parte relacionada: 
(a) compras o ventas de bienes (terminados o no); 
(b) compras o ventas de inmuebles y otros activos; 
(c) prestación o recepción de servicios; 
(d) arrendamientos; 
(e) transferencias de investigación y desarrollo; 
(f) transferencias en función de acuerdos sobre licencias; 
(g) transferencias realizadas en función de acuerdos de financiación (incluyendo préstamos y aportaciones 
de patrimonio en efectivo o en especie); 
(h) otorgamiento de garantías colaterales y avales; 
(i) liquidación de pasivos en nombre de la entidad, o por la entidad en nombre de un tercero; y 
(j) Participación de una controladora o de una subsidiaria en un plan de beneficios definidos que comparta 
riesgos entre las entidades del grupo. 

 
Así mismo para efectos de identificar plenamente la transacción, es preciso tener clara la definición de 
activo, así como su reconocimiento inicial: 
 
 

Concepto Sección 2 
Conceptos y principios fundamentales 

Sección 17 
Propiedades, planta y equipo 

Definición de Activo 2.15 La situación financiera de una entidad 
es la relación entre los activos, los pasivos 
y el patrimonio en una fecha concreta, tal 
como se presenta en el estado de situación 
financiera. Estos se definen como sigue: (a) 
un activo es un recurso controlado por la 
entidad como resultado de sucesos 
pasados, del que la entidad espera obtener, 
en el futuro, beneficios económicos; 
 
Activos 
2.17 Los beneficios económicos futuros de 
un activo son su potencial para contribuir 
directa o indirectamente, a los flujos de 
efectivo y de equivalentes al efectivo de la 
entidad. Esos flujos de efectivo pueden 
proceder de la utilización del activo o de su 
disposición. 
 
2.18 Muchos activos, como por ejemplo las 

17.2 Las propiedades, planta y equipo son 
activos tangibles que: (a) se mantienen para 
su uso en la producción o suministro de 
bienes o servicios, para arrendarlos a 
terceros o con propósitos administrativos; y 
(b) se esperan usar durante más de un 
periodo. 

http://www.mincit.gov.co/
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propiedades, planta y equipo, son 
elementos tangibles. Sin embargo, la 
tangibilidad no es esencial para la 
existencia del activo. Algunos activos son 
intangibles. 
 
2.19 Al determinar la existencia de un 
activo, el derecho de propiedad no es 
esencial. Así, por ejemplo, una propiedad 
mantenida en arrendamiento es un activo 
si la entidad controla los beneficios que se 
espera que fluyan de la propiedad. 

Reconocimiento 
inicial 

Reconocimiento de activos, pasivos, 
ingresos y gastos 
2.27 Reconocimiento es el proceso de 
incorporación en los estados financieros de 
una partida que cumple la definición de un 
activo, pasivo, ingreso o gasto y que 
satisface los siguientes criterios:  
 
(a) es probable que cualquier beneficio 
económico futuro asociado con la partida 
llegue a, o salga de la entidad; y 
(b) que la partida tenga un costo o valor 
que pueda ser medido con fiabilidad. 
 
2.28 La falta de reconocimiento de una 
partida que satisface esos criterios no se 
rectifica mediante la revelación de las 
políticas contables seguidas, ni tampoco a 
través de notas u otro material explicativo. 
 
La probabilidad de obtener beneficios 
económicos futuros 
2.29 El concepto de probabilidad se utiliza, 
en el primer criterio de reconocimiento, 
con referencia al grado de incertidumbre 
con que los beneficios económicos 
futuros asociados al mismo llegarán a, o 
saldrán, de la entidad. La evaluación del 
grado de incertidumbre correspondiente al 
flujo de los beneficios futuros se realiza 
sobre la base de la evidencia relacionada 
con las condiciones al final del periodo 
sobre el que se informa que esté disponible 
cuando se preparan los estados 
financieros. Esas evaluaciones se realizan 
individualmente para partidas 

Reconocimiento 
17.4 Una entidad aplicará los criterios de 
reconocimiento del párrafo 2.27 para 
determinar si reconocer o no una partida de 
propiedades, planta o equipo. Por 
consiguiente, la entidad reconocerá el costo 
de un elemento de propiedades, planta y 
equipo como un activo si, y solo si: 
(a) es probable que la entidad obtenga los 
beneficios económicos futuros asociados 
con el elemento, y (b) el costo del elemento 
puede medirse con fiabilidad. 
 
17.5 Partidas tales como las piezas de 
repuesto, equipo de reserva y el equipo 
auxiliar se reconocerán de acuerdo con esta 
sección cuando cumplan con la definición de 
propiedades, planta y equipo. En otro caso, 
estos elementos se clasificarán como 
inventarios. 
 
17.6 Ciertos componentes de algunos 
elementos de propiedades, planta y equipo 
pueden requerir su reemplazo a intervalos 
regulares (por ejemplo, el techo de un 
edificio). Una entidad añadirá el costo de 
reemplazar componentes de tales elementos 
al importe en libros de un elemento de 
propiedades, planta y equipo cuando se 
incurra en ese costo, si se espera que el 
componente reemplazado vaya a 
proporcionar beneficios futuros adicionales a 
la entidad. El importe en libros de estos 
componentes sustituidos se dará de baja en 
cuentas de acuerdo con los párrafos 17.27 a 
17.30, independientemente de si los 

http://www.mincit.gov.co/


                                             

 

                                                                           GD-FM-009.v20 

                                                                                                                                      
Página 6 de 8 

 
 

individualmente significativas, y para un 
grupo para una gran población de 
elementos individualmente insignificantes. 

elementos sustituidos han sido depreciados 
por separado o no. Si no fuera practicable 
para la entidad determinar el importe en 
libros del elemento sustituido, podrá utilizar 
el costo de la sustitución como indicativo de 
cuál era el costo del elemento sustituido en 
el momento en el que fue adquirido o 
construido. El párrafo 17.16 establece que si 
los principales componentes de un elemento 
de propiedades, planta y equipo tienen 
patrones significativamente diferentes de 
consumo de beneficios económicos, una 
entidad distribuirá el costo inicial del activo 
entre sus componentes principales y 
depreciará estos componentes por separado 
a lo largo de su vida útil. 
 
17.7 Una condición para que algunos 
elementos de propiedades, planta y equipo 
continúen operando, (por ejemplo, un 
autobús) puede ser la realización periódica de 
inspecciones generales en busca de 
defectos, independientemente de que 
algunas partes del elemento sean sustituidas 
o no. Cuando se realice una inspección 
general, su costo se reconocerá en el importe 
en libros del elemento de propiedades, 
planta y equipo como una sustitución, si se 
satisfacen las condiciones para su 
reconocimiento. Se dará de baja cualquier 
importe en libros que se conserve del costo 
de una inspección previa importante (distinto 
de los componentes físicos). Esto se hará con 
independencia de que el costo de la 
inspección previa importante fuera 
identificado en la transacción en la cual se 
adquirió o se construyó el elemento. Si fuera 
necesario, puede utilizarse el costo estimado 
de una inspección similar futura como 
indicador de cuál fue el costo del 
componente de inspección existente cuando 
la partida fue adquirida o construida. 
 
17.8 Los terrenos y los edificios son activos 
separables, y una entidad los contabilizará 
por separado, incluso si hubieran sido 
adquiridos de forma conjunta. 
 

http://www.mincit.gov.co/
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Baja en cuentas  17.27 Una entidad dará de baja en cuentas un 
elemento de propiedades, planta y equipo: 

(a) en la disposición; o (b) cuando no se 
espere obtener beneficios 
económicos futuros por su uso o 
disposición. 

(b)  
17.28 Una entidad reconocerá la ganancia o 
pérdida por la baja en cuentas de un 
elemento de propiedades, planta y equipo en 
el resultado del periodo en que el elemento 
sea dado de baja en cuentas (a menos que la 
Sección 20 Arrendamientos requiera otra 
cosa en caso de venta con arrendamiento 
posterior). La entidad no clasificará estas 
ganancias como ingresos de actividades 
ordinarias. 
 
17.29 Para determinar la fecha de la 
disposición de un elemento, una entidad 
aplicará los criterios de la Sección 23 Ingresos 
de Actividades Ordinarias, para el 
reconocimiento de ingresos de actividades 
ordinarias por ventas de bienes. La Sección 
20 se aplicará a la disposición por venta con 
arrendamiento posterior.  
 
17.30 Una entidad determinará la ganancia o 
pérdida procedente de la baja en cuentas de 
un elemento de propiedades, planta y equipo, 
como la diferencia entre el producto neto de 
la disposición, si lo hubiera, y el importe en 
libros del elemento. 

 
En conclusión, para determinar la forma adecuada de contabilización de esta transacción será necesario 
que los responsables de la preparación y presentación de los estados financieros, establezcan si los 
criterios de baja en cuenta, en la matriz, y de reconocimiento, en la sucursal extranjera, son cumplidos, 
según el marco de información financiera aplicado por la entidad. Este es un tema que será 
responsabilidad de la administración, quien fundamentado en los hechos y circunstancias efectuará los 
juicios necesarios para establecer si los criterios de baja en cuenta y reconocimiento son aplicables. Por 
ello le recomendamos revisar las directrices generales se incorporan en el marco de información 
financiera que sea aplicado por la matriz o la sucursal, además de considerar el tipo de estado 
financiero, por cuanto la aplicación de los principios de reconocimiento, medición, presentación y 
revelación, podría diferir, dependiendo de si se trata de estados financieros separados, o consolidados 
o combinados.  
 

Escriba el texto aquí
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Finalmente, le recomendamos revisar la información cambiaria aplicable a Colombia y la información 
sobre el régimen de aduanas, para observar los requisitos legales que debe cumplir la operación en el 
país, debido que el CTCP, no tiene competencia para resolver consultas relacionadas con las anteriores 
temáticas. 
 
En los términos anteriores se absuelve la consulta, indicando que para hacerlo, este organismo se ciñó 
a la información presentada por el consultante y los efectos de este escrito son los previstos por el 
artículo 28 de la Ley 1755 de 2015, los conceptos emitidos por las autoridades como respuestas a 
peticiones realizadas en ejercicio del derecho a formular consultas no serán de obligatorio cumplimiento 
o ejecución. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
LUIS HENRY MOYA MORENO 
Consejero del Consejo Técnico de la Contaduría Pública 
 
 
Proyectó: Edgar Hernando Molina Barahona 
Consejero Ponente: Luis Henry Moya Moreno 
Revisó y aprobó: Luis Henry Moya Moreno / Leonardo Varón García / Gabriel Gaitán León / Wilmar Franco Franco  
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2­2019­020667 jacinto.correa@jacome.com.co Para:

1­2019­016924 Bogotá D.C., 17 de Julio del 2019 

RESPUESTA COMUNICACIÓN ENVIADA POR CORREO ELECTRÓNICO 
INFO@MINCIT.GOV.CO 

JACINTO.CORREA@JACOME.COM.CO 

Asunto: CONSULTA 2019­0574 

Cordial Saludo: 
 
Adjunto remito respuesta del CTCP a la consulta interpuesta por Usted, 
 
 
 
Atentamente, 
 

CONSEJERO 

LUIS HENRY MOYA MORENO_cont 

2019­0574 Firma LHMM.pdf Anexos: 

Revisó: 

Proyectó: EDGAR HERNANDO MOLINA BARAHONA ­ CONT 

LEONARDO VARON G 
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